³⁵ apponere] appositione MS.

nem, et ideo naturaliter reprimit forma appositionem cum sit finita et nata finita et limitare, ideo existens in materia dividenda divisionem patitur in infinitum, cum fiat ab alia causa. Ad aliud, duplex est; aut recipiens et receptum habent equalem potentiam aut non; si sic, est verum; si non: aut est equalitas et excellentia a parte recipientis et diminutio a parte recepti, sic recipitur ad modum recepti et non recipientis (et) recipitur secundum naturam, aut a parte recepti et sic recipitur adhuc ad modum recepti: primo modo se habent materia et forma, quia materia excellit potentiam et forma ibi recipitur secundum sui naturam.

QUERITUR utrum aliquo modo possit crescere magnitudo (in) infinitum, ut per appositorum ad divisionem magnitudinis. Quod non, videtur: quia contingeret tunc accipere magnitudinem excedentem omnem magnitudinem finitam; set sumendo magnitudinem excedentem omnem magnitudinem finitam contingit sumere magnitudinem excedentem magnitudinem celi, quod est impossibile quounque modo: sumatur aliqua magnitudo, dividatur in duas magnitudines, et quelibet illarum in duas et contingat apponere unam alii semper posterius priori et illa divisio vadat in infinitum, ergo similiter et appositorum ibit in infinitum. Quod concedo, quia dispositio magnitudinis vadit in infinitum accepta juxta ejus divisionem. Ad objectum respondeo quod loquendo de magnitudine finita que est divisa, sic est vera major propositio, quod contingit semper accipere magnitudinem infinitam excedentem omnem magnitudinem finitam; aut de magnitudine simpliciter non accepta via divisionis, sic est falsa major, et sic accipit in minori de magnitudine celi; quare non probat, quia secundum quod descendit divisio contingit semper accipere partes infinitas et appositione similiter in infinitum, et ideo non valet illa ratio.

QUERITUR de infinitate in numeris in appositione, et primo queritur an sit appositorum numeri in infinitum, quia numerus crescit secundum quod res numerate crescent; set res numerate sunt finite in universo; quare omnis numerus potest terminari in apponendo. ITEM, numerus

est forma numerabilium; set forma finit et terminat et reprimit appositionem in infinitum ut numerus est; ergo numerus non erit apponendo. CONTRA, Aristoteles, in *Posterioribus*; augentur demonstrationes in infinitum per 5 numerationem passionum et subjectorum in post assumento, non in latus; quare etc. ITEM, omnis numerus finitus est; omni finito contingit majus excogitare; ergo omni numero contingit majus excogitare, et sic in infinitum. SOLUTIO: possumus loqui de numero secundum se, 10 et sic non vadit in infinitum, aut in comparatione ad aliud, et sic vadit in infinitum per comparationem ad divisionem magnitudinis; primo modo dupliciter: aut quantum ad res creatas modo in universo, et sic non vadit in infinitum, quia omnia possunt transiri et numerari, aut quantum ad 15 numerositatem rerum creandarum et possibilium creari, et sic vadit in infinitum apponendo. Exclusa ergo divisione, non potest ire in infinitum quantum ad numerositatem rerum existentium actu et loquendo de numero secundum se. Et per hoc patet solutio ad objecta, quia 20 divisio dat numero causam multiplicationis in infinitum, et per distinctionem patet solutio aliorum.

QUERITUR quomodo est infinitas in numeris, an divisio magnitudinis sit in causa vel non. Quod non: posterius non est causa prioris; set magnitudo est posterior quam 25 numerus; quare etc. ITEM, a quo dependet esse, ab eodem dependet multitudo illius esse, quia causa esse dat unitatem; set quantitas continua non est causa esse numeri, quia una species apposita non juvat ad esse alterius; quare una species quantitatis non potest causare aliquid in alia. 30 CONTRA: si dividamus aliquam magnitudinem, illa divisio derelinquit partes semper in infinitum, si dividatur in infinitum; quare erunt ibi partes apposite in infinitum; quare secundum divisionem continui necesse est crescere numerum in infinitum apponendo partes ad partes et numerando 35 illas in infinitum. Quod concedo, quod est causa sicut e converso. Nos possumus loqui de numero absolute in se et quantum ad essentiam suam, et sic numerus prior est

quam magnitudo ; aut de numero tali et quantum ad tale esse quod habetur per divisionem, et sic est posterior quia divisio est causa illius, et tunc est posterior et magnitudo prior, scilicet illa que dividitur et per infinitatem illius magnitudinis terminatur infinitas in numero. Ad aliud 5 patet, quia in se considerate una non est causa alterius ; set si considerentur secundum tale in quantum accidit ei multiplicatio, et sic quantitas est ejus perfectio et causa originalis et radicalis. Quando dicitur quod una species etc., intelligendum est quod non dat formam perfectivam et specificam, 10 tamen sepe una est causa esse alterius originalis.

QUERITUR an numerus sit divisibilis in infinitum aliquo modo sicut apponibilis. Quod sic : omnis quantitas debetur materie ; numerus est quantitas ; ergo per se est passio materie ; set materia est divisibilis in infinitum ; ergo et 15 ejus passio ; quare, cum numerus sit passio materie, numerus erit divisibilis in infinitum. ITEM, que est comparatio

f. 42 r. 2. linee ad punctum, ita unitatis ad numerum ; | set linea est divisibilis in infinita puncta ; ergo numerus in infinitas unitates. CONTRA : Aristoteles *in littera* : omnis numerus 20 dividitur in unitatem ; set omne unum in quantum unum (in)divisible est ; ergo stabitur divisio numeri, et ita dicit Boetius quod unum in quantum unum est indivisible, et Aristoteles similiter ; quare etc. Quod concedo, quia divisio numeri est ad indivisibilia sicut ad unitates. Ad 25 objectum respondeo quod in materia istius rei numerate duo sunt, scilicet substantia materie et potentia materie : numerus fundatur supra materiam quantum ad suam substantiam que est indivisibilis et est una in omnibus et substantia in illo est unica in isto, set per replicationem in 30 aliqua parte substantie materie derelinquitur hic unitas et in illo similiter et in aliis, et sic est hic una substantia materie et ibi una, et sic causatur numerus in rebus per naturam substantie. Divisio causatur in materia per naturam sue potentie que est infinitas, et ideo divisio materie 35 est in infinitum, et ideo non ab eodem causantur divisio et numerus in materia et ideo etc. Ad aliud, si sit ibi collatio principii ad principiatum, sic valet proportio ; si sit collatio

partis ad totum, non est proportio, quia unitas est pars numeri et principium, ideo quantum pars est indivisibilis, set punctus est solum principium linee et non est pars, ideo possunt esse infinita puncta in parvissima linea, sicut patet
5 alibi.

QUERITUR quid sit causa infiniti et de subjecto ejus, et quia habitum est quod non forma, cum non causatur infinitas a parte forme, ideo queritur utrum materia sit causa. Quod non sit verum : quia natura materie est finita, quia
10 magis est una quam forma, quia materia habet unitatem specificam, forma non nisi generalem solum ; ergo, cum finitum non sit causa infiniti, ergo materia non erit causa infinitationis in numeris ; quare videtur quod materia non sit subjectum. Tu dices : in materia sunt duo, scilicet
15 substantia materie et potentia ejusdem ; substantia materie est finita, tamen potentia sua est infinita et quantum ad hoc est causa. CONTRA : nulla potentia *(in)finita* radicatur in substantia finita ; ergo potentia in substantia non etc. ; quare nullo modo erit causa infiniti. ITEM, sola potentia
20 cause prime est infinita ; aut si sic, ergo adequabitur in aliqua creatura cause prime : quod est impossibile ; ergo impossibile est quod potentia materie sit infinita. SOLU-
TIO : materia est causa infiniti secundum sui potentiam, licet sit in subjecto artato, quia sua potentia capax est
25 omnis forme in apponendo in infinitum et divisibilis simili-
liter in infinitum ; tamen ejus *(substantia)* est finita. Ad objectum respondeo sicut respondebatur. Ad illud quod obicit contra respondeo quod duplex est potentia, activa
et passiva sive receptiva : de activa intelligendum est
30 *(illud)* octavi *Physicorum*, de passiva non est verum, quia talis est vilior in infinitum quam activa ; quare non valet objectio illa. Ad aliud respondeo quod potentia cause prime est activa et illa solum est infinita et hec excedit omnem creaturam in infinitum, alia est passiva et hec non
35 est in ipso et hec, cum non sit nobilior sicut activa, ideo potest esse infinita in creaturis ; ideo, quia activa excedit passivam in infinitum et quia non sunt in eodem genere,

¹ est^{1]} iter. MS.

ideo non est aliqua adequatio vel convenientia creatoris ad creaturam.

QUERITUR quid sit subjectum infiniti, utrum scilicet materia sit ejus subjectum; quia habitum (est) quod materia est causa infiniti secundum sui potentiam, ideo queritur utrum sit subjectum. Quod materia, videtur: accidens non dividitur nisi divisione subjecti aut in partibus secundum speciem; ergo, cum quantitas dividatur hic in infinitum, non dividitur in partes suas secundum speciem; ergo dividitur divisione subjecti; ergo subjectum prius dividetur; set cui primo debetur divisio, ei debetur infinitas divisionis; quare etc. Ad idem: nullum indivisible est subjectum divisibilis; set quantitas est divisibilis; ergo ejus subjectum erit divisibile; set materia est subjectum quantitatis; ergo materia secundum se erit divisibilis; quare divisio ejus precedit divisionem quantitatis; ergo erit primo et per se divisibilis; set tale est causa. ITEM, materia est causa quantitatis; set propter quod unumquodque et illud magis; set quantitas est causa divisionis; ergo multo fortius materia, et sic per se debetur divisio materie, quare et infinitas divisionis. ITEM, materia est in potentia ad omnes formas; ergo ad formam infiniti est materia in potentia; set cui debetur potentia primo, ei primo debetur actus; ergo, cum materie debeatur potentia infiniti, quare etc. CONTRA: cui non debetur primo et per se divisio, nec infinitas per se; set materie non debetur divisio primo et per se: quia si sic, exclusa quantitate, tunc esset materia corpus actu secundum se considerata sine quantitate, quia cui debetur per se divisio, per se est divisibile; set corpus est ibi per se divisibile et e converso; quare, cum materia sine quantitate non sit corpus actu, nec erit divisibilis actu; quare divisio debetur ei per naturam quantitatis, et ita primo quantitati. ITEM, finitum et infinitum per se debentur quantitati et per quantitatem aliis, primo *Physicorum*; quare, cum dicat hic quod quantum continuum est subjectum infiniti, quare etc. Quod concedo, quod quantitas est per se subjectum infiniti, set subjectum duplex: aut originale, et sic materia est subjectum omnium formarum;

aut actuale, et sic quantitas est subjectum infiniti immediatum per se sive quantum continuum, sicut scientie subjectum originale est anima, tamen actuale est totum conjunctum. Ad objectum dico quod, cum dicimus quod accidentis dividitur divisione subjecti aut divisione specifica, intelligimus de aliis accidentibus a quantitate, quia quantitas est divisibilis de se, set non alia accidentia. Ad aliud respondeo quod materia non est indivisibilis ut est sub quantitate, set non oportet propter hoc quod divisio ejus precedat divisionem quantitatis, quia non est divisibilis natura per quantitatis presentiam; | unde in potentia solum est divisibilis secundum se; ideo ratio divisionis primo et principaliter attribuenda est quantitati; quare divisio erit propria passio quantitatis sicut disgregatio albedinis, licet albedo sit in subjecto, non tamen subjectum est disgregatum in quantum hujusmodi, scilicet secundum se. Ad aliud respondeo quod materia est causa divisionis, set non nisi per quantitatem; et quod dicit 'quantitas est propter materiam', verum est in quantum est quantitas secundum se absolute, non tamen in quantum divisibilis, quia divisio per se debetur quantitati, materie per quantitatem. Ad aliud, duplex est potentia: mediata et propinqua; cui debetur potentia propinqua, ei debetur actus primo et per se, et sic debetur quantitati; materie debetur potentia remota, et tali non debetur actus, et ideo materie non debetur actus dividendi in infinitum primo et per se, set quantitati.

QUERITUR de collatione infinitatis in magnitudine et tempore et motu, in quo sit primo infinitas, et primo an primo motui quam magnitudini. Quod sic: esse infiniti est in fieri; set fieri est moveri; ergo esse infiniti primo debetur motui quam magnitudini vel temporis; quare etc. Et hoc patet, quia magnitudo secundum se considerat(a in) quantum est permanens, ei non debetur infinitas, set in quantum subjicitur motui, quia primo motui debetur. CONTRARIUM dicit Aristoteles, quod infinitas debetur primo magnitudini, et hoc patet quia continuitas magnitudinis est causa continuitatis in motu; set infinitas est essentialis continuo; quare etc. Quod concedo. Ad objectum,

quoddam est fieri quod [im]mediate exigitur ad infinitum et ejus esse, et talis debetur infinito per se et tale fieri est apponi vel dividi, et istud de nomine infiniti intelligitur, ideo querimus de collatione magnitudinis ad alium motum ut ad illos motus, cuius quantitas est subjectum, ut motum 5 localem vel augmenti et hujusmodi, et in talibus motibus non radicatur primo infinitas, set in magnitudine primo quam *(in)* istis, et de talibus intelligit Aristoteles.

QUERITUR utrum infinitas primo debeatur tempori quam motui. Quod sic: quia infinitas est quantitas in quantitate; 10 set quantitas in quantitate primo debetur tempori per se; quare etc. ITEM, libro *Predicamentorum*, actio dicitur longa vel brevis quia tempus est longum vel breve; quare, cum longitudo sine tempore nichil sit nisi infinitas, quare similiter infinitas primo debetur tempori quam motui.¹⁵ CONTRARIUM dicit Aristoteles *in littera*, quia reperitur duplex infinitas in tempore per naturam motus. Quod concedo, tamen una est infinitas motus vel infinitas que debetur motui non in quantum est mensuratum tempore, et hec debetur ei per naturam magnitudinis in qua est; 20 alia est infinitas que debetur motui *(in)* quantum mensuratum est, non secundum se, et sic accidentaliter potest habere infinitatem per naturam sue mensure, et sic accidentaliter habet motus infinitatem per naturam temporis, tempus autem essentialiter habet naturam infinitatis a motu.²⁵ Ad objectum dico quod primo et per se est infinitas passio quantitatis permanentis, que est magnitudo vel numerus; unde infinitas primo debetur magnitudini, deinde motui, et tertio tempori. Ad aliud respondeo motus dupliciter potest considerari, aut in se in quantum non est mensu- 30 ratum, et sic habet infinitatem essentialiter per naturam sue continuitatis vel per naturam magnitudinis in qua est; aut in quantum est mensuratum tempore, et sic accidentaliter habet naturam infinitatis per tempus, tamen tempus essentialiter habet ab ipso.³⁵

QUERITUR de rationibus Aristotelis ad probandum quod infinitum sit; et primo de solutione primi argumenti, quia ratio fuit talis: ‘generatio est infinita, et generatio est, ergo

infinitum est', et ipse solvit quod 'generatio unius est corruptio alterius'. Quod illa solutio nulla sit, videtur: licet generatio unius sit corruptio alterius, tamen mundus nunquam cessavit generare animalia et sic sunt infinite anime
 5 actu, quia anime intellective sunt incorruptibles, et ita per librum *de Vegetabilibus* habeo quod infinitum est actu et ita solutio nulla. ITEM, si esset ita quod generatio esset actu et quod generatio unius non esset corruptio alterius, set quod omnia generata maneant, ista generatio vadat in
 10 infinitum successive solum et sic erit solum infinitum potentia, semper ad aliquid ulterius sumendum; ergo dando oppositum sue solutionis non sequitur inconveniens, quia non sequitur quod infinitum in potentia sit. ITEM, queritur quomodo est intelligendum. SOLUTIO: cum dicit quod
 15 generatio unius etc., quod tu obicis de mundo, dico quod hic est duplex positio: quidam dicunt quod Aristoteles voluit mundum esse infinitum a parte ante et hoc vult Commentator in principio *Methaphysice*, et hoc vult Aristoteles in tertio *Methaphysice* sue, et ideo tunc sequitur
 20 quod anime infinite sunt actu, set dicunt quod non est inconveniens quia anime non habent comparationem et ordinem essentiale, set accidentalem solum, et non est inconveniens infinita esse actu ut dicunt que non habent ordinem essentiale, et ideo concedunt infinitum esse, et
 25 hoc vult Commentator quod infinite revolutiones sunt actu, tamen quia non habent ordinem et comparationem essentiale, set accidentalem tantum, ideo bene concedunt hoc. Alia est positio melior et securior, quia dico quod Aristoteles nunquam voluit mundum esse eternum a parte ante,
 30 immo voluit quod incepisset, de fine tamen nichil sensit nec potuit attingere quia secundum r(evel)ationem solum habebit finem, non tamen secundum philosophiam; set verbum suum *de Vegetabilibus* intelligendum est sic, quod mundus nunquam cessavit etc., hoc est postquam tempus | f. 42 v. 2.
 35 incepit esse: unde vult mundum et tempus incepisse, set nunquam vult quod mundus cessaverit generare postquam incepit tempus. Ad aliud respondet Alfarabius in libro

de Mirabilibus Mundi, quod, nisi corrumperentur individua, deficeret locus et nutrimentum, ideo sequitur inconveniens.

De ratione secunda Aristotelis QUERITUR, que est talis: ‘corpus terminatur ad aliud corpus et illud ad aliud et sic 5 in infinitum, ergo infinitum est’. Quod sit verum: omne corpus habet materiam et formam; potentia materie est infinita, forma vero est finita; nullum finitum terminat infinitum; ergo forma non terminat materiam secundum quantitatem; ergo oportet quod ad aliud terminetur, et sic 10 infinitum; quare oportebit ponere infinitum secundum ipsum, et ratio erit bona ad hoc probandum quia probat quod infinitum sit actu, cum omnia corpora actu terminentur. ITEM, sola corpora mixta sunt solum corpora terminata, quia color est extremitas terminata in corpore perspicuo,¹⁵ quare omnia alia corpora erunt non terminata: omne terminatum indiget terminante, ergo omnia alia corpora a mixtis indiguent terminante; set terminans et terminatum sunt duo relativa et opposita; ergo nichil ad se terminatur; ergo semper ad aliud. SOLUTIO: non est necesse quod 20 corpus omne habeat terminationem extra, immo potest terminari per superficiem propriam et figuram. Ad objectum respondeo quod de potentia materie collata ad terminum possumus loqui dupliciter: aut de termino ultra quem impossibile est excogitari, et sic non potest terminari²⁵ per aliquam formam creatam in materia; alias est terminus respectu potentie infinite que posset majus excogitari, tamen ad aliquam quantitatem et superficiem potest terminare secundum potestatem suam et secundum quod decet in creatis, et sic sufficienter terminat forma materiam. Ad aliud dico 30 quod terminatio multiplex est: una materie et perspicui et corporis materie secundum quod dicitur quod humidum male est terminabile proprio termino, bene autem alieno, et sic alia est secundum quod omnia colorata terminantur, de quorum compositione est lux, et dicuntur terminari quia 35 non emittunt lucem sub specie lucis sicut ignis et sol et celestia; alia est corporis que est *(secundum)* figuram.

Secunda solum cadit in diffinitione colorati; alie terminations sunt in materia et corporibus, quia corpora terminata sunt per superficies et per formam et figuram, licet non terminatione perspicui lucidi. Ad aliud dico quod idem secundum numerum non terminat se; set 'idem secundum numerum' dupliciter: aut numerositate suppositi aut essentie; idem secundum numerum numerositate suppositi non terminat se, ut superficies corpus, tamen non sunt idem secundum numerum numerositate essentie.

10 QUERITUR de tertia ratione Aristotelis que talis est: 'contingit intelligere extra celum infinitatem: set nos intelligimus sicut est in rebus; ergo infinitum potest esse extra celum; ergo, cum in perpetuis non differat esse et posse, ergo' etc. Et respondet quod non est credendum tali intellectui, quia non est vere intellectus, set ymaginatio et fantasia solum. Et queritur utrum continguit intelligere infinitum. Quod non: quia, secundo *Methaphysice*, non intelligimus infinitum, ymaginamur tantum, et hoc dicit hic. ITEM, tertio *de Anima*, intellectus verorum est tantum; quare non intelligimus infinitum. CONTRA: eadem est cognitio oppositorum; set nos intelligimus finitum; ergo possumus intelligere infinitum; set hoc negat hic; quare etc. ITEM, quod potest virtus inferior, et superior, ut vult Boetius in libro *(de) Terminis Theologie*; set possumus ymaginari infinitum; ergo intelligere. SOLUTIO: intellectus duplex: aut fantasticus, et sic bene possumus intelligere infinitum, set hoc est proprie ymaginari; alius est intellectus purus, et tunc dupliciter de comprehensione infiniti: aut via positionis, et sic non fingit intellectus infinitum esse, aut via privationis, cum eadem sit cognitio oppositorum, et sic potest intelligi. Ad objectum respondeo quod verum est, ut patuit per diffinitionem. Et ad aliud 'eadem est cognitio oppositorum', set unius per positionem et alterius per privationem, ut vult Aristoteles. vii. *Methaphysice*. Ad aliud dico quod verum est in nobilibus; set ymaginari infinitum, cum non est nobile, immo magis est non posse quam posse, quare etc. Vel dicendum quod verum est; set ymaginatio

per positionem, intellectus autem infinitum comprehendit per privationem finiti solum, et ideo etc.

ITEM, de aliis: ‘tempus est infinitum, ergo infinitum (est)’. ITEM, ‘motus est in infinitis, ergo infinitum est’; et solvit quod hujusmodi infinitas est solum in potentia, non 5 actu, et ideo non valet ‘infinitum potentia, ergo infinitum actu’. Set quod non solvit, videtur: quia major est actualitas accidentis quam subjecti; set tempus cui accidit infinitas est actu; ergo multofortius infinitum. Probatio majoris: omne accidens addit actu secundum supra suum sub- 10 jectum; quare, cum actus secundus supponit actum primum, ergo etc. ITEM, patet de motu, quia si motus est infinitus, magnitudo supra quam fit motus est infinita, et, si magnitudo est infinita, subjectum est infinitum et actu, et ita subjectum infiniti est actu, cum sit permanens totum simul, similiter et 15 infinitum erit actu totum simul. SOLUTIO: non sequitur quod infinitum sit actu, licet tempus sit. Ad objectum de tempore dupliciter: aut quantum ad partes temporis aut quantum ad totum; infinitas debetur tempori ratione totius temporis, non ratione partium; set secundum se totum non 20 habet esse actu nec successive, set solum secundum partes, et sic non debetur infinitas ei; ideo non oportet quod infinitum sit actu, cum non sit ejus accidens ratione illius partis que est actu, set solum ratione totius. Similiter de motu. Ad objectum dicendum quod duplex est motus: 25 rectus et circularis; rectus trahit finitatem et infinitatem a magnitudine recta, et quia non contingit ponere magnitudinem rectam infinitam, ideo nec motum, ut probatur sexto *Physicorum*; alias est motus, scilicet circularis, et talis habet fieri supra magnitudinem infinitam, set infinita 30 magnitudo circularis dupliciter est: aut secundum rem et actualem infinitatem, et sic non contingit ponere aliquem nec motum; aut secundum rationem, et sic est in circulo per sumptionem partis post partem (in) infinitum secundum rationem, et sic contingit solum ponere infinitatem in motu. 35

INCIPIUNT QUESTIONES SUPRA QUARTUM LIBRUM

f. 43 r. 1.

Similiter autem necesse est de loco sicut de infinito cognoscere

5 Circa quartum *Physicorum* primo QUERITUR de loco, et primo circa differentias loci an sint hujusmodi, scilicet sursum et deorsum, ante, retro, dextrorum, sinistrorum, et an due sint solum vel sex vel quot. Quod due, videtur: quia secundo *de Generatione* dicit: differentie loci sunt
10 tantum due et duo loca; quare etc. ITEM, quinque sunt locata, scilicet celum et .4. elementa, que proprie habent locum; quare similiter quinque loca, cum locus non habeat numerum nisi a locatis. ITEM, terra deorsum simpliciter est, aqua deorsum in respectu, ignis sursum simpliciter, aer
15 in respectu; quare omnia erunt sursum vel deorsum simpliciter vel in respectu; quare due sunt solum. ITEM, corpora nata sunt moveri ad omnem differentiam loci; set omnia corpora moventur solum sursum vel deorsum; ergo etc. CONTRARIUM dicit Aristoteles, quia ponit sex et
20 similiter in capitulo *de Infinito*, et Commentator dicit quod hujusmodi sex, scilicet sursum et deorsum, ante, retro, dextrorum, sinistrorum etiam, sunt differentie loci et species. SOLUTIO: differentie prime et per se loci sunt tantum due, scilicet sursum et deorsum, differentie per
25 accidens et secundarie possunt esse .4., et sic sunt .6. numero; set iste .iiiior. ad duas principales habent reduci, quia deorsum dicitur esse differentia loci in quo habitamus, sursum est versus polum entarticum, ut dicunt quidam, meridies est differentia ante, septemtrio est retro, oriens
30 dextrorum, occidens sinistrorum.

Set videtur quod male assignentur de circumferentia celi, que est sursum, set circumferentia celi non est solum circa polum entarticum, set etiam circa polum articum;

27 deorsum] sursum MS.

ergo non faciet, scilicet polus entarticus, sursum. ITEM, polus entarticus est pars meridionalis; set pars meridionalis secundum ipsos facit ante; ergo idem erunt ante et sursum: quod falsum est; ergo male distinguuntur sic. Et eadem distantia inter meridiem et septemtrionem, et 5 faciunt istas differentias ante et retro, ut vult Aristoteles in libro *Celi et Mundi*; ergo polus entarticus non facit sursum; quare videtur vel quod idem erunt ante et sursum vel quod male assignentur. SOLUTIO: dicimus quod non habent sic distingui, immo concavitas orbis lune est locus 10 sursum, set locus ignis qui est circumferentia et in loco deorsum contingit assignare ante et retro et sinistrorum et dextrorum, et similiter in sursum. Unde iste due sunt differentie principales et prime, alie sunt accidentales istarum et partes accidentales, et ideo reducuntur illa sex ad .iiii^{or.} 15 et illa .iiii^{or.} ad duas solum principales; ideo non sunt nisi due. Et per hoc patet solutio objectorum per distinctionem: quia omnis locus vel est sursum simpliciter vel in respectu; alie .4. accidentales et ad istas reducuntur, ut probant rationes, et ideo due sunt tantum principales et primarie, 20 scilicet sursum et deorsum, et alie accidentales sunt respectu istarum. Ad primum objectum respondeo quod idem sunt communiter loquendo et ad illam habet alia reduci, tamen proprie possunt distingui ut distinguit Aristoteles hic et in libro *de Celo et Mundo* et Commentator. 25 Per hoc patet solutio ad aliud quod obicit.

QUERITUR postea de loco secundum sui naturam et primo de loco absolute, et primo an sit locus. Et quod sic: loci mutatio est, sicut patet ad sensum; set loci mutatio non potest esse (*sine*) loco; ergo locus erit. Et hec est 30 ratio Aristotelis. ITEM, corpus non est in se, quia nichil est in seipso per se, set per accidens solum; ergo corpus sic per se erit in alio; set ignis in sua spera non est sicut pars in toto nec e converso nec aliquo aliquo aliorum modorum .viii. primorum; quare erit in aliquo sicut in loco, cum non 35 (*sint*) plures modi essendi in. CONTRARIUM patet, quia secundo *Celi et Mundi* Commentator: mundus est unus sicut animal est unum; set animal est unum continuum,

ergo mundus ; set si locus esset, non esset continuus, immo contiguus solum locato ; quare locus non erit aliquid in rerum natura vel alibi. ITEM, unica est natura diffusa a substantia celi continua ad omnes partes mundi ; quare 5 est ibi continuitas forme, quia illa natura est forma ; set forma continuat suam materiam, et ideo omnia sunt continua que sunt continuata per illam formam ; set locus non est continuus ; ergo etc. SOLUTIO : locus est. Ad objectum, animal unitatem habet duplēm, ordinationis et continuationis ; quantum ad unitatem continuationis non est intelligendum quod dicit Commentator quod ad unitatem partium animalis ad unum membrum principale quod est cor, sic est mundus unus propter ordinationem ad unum nobile, et 10 ideo contingit ponere locum. Ad aliud, duplex est forma : quedam que est virtus inmaterialis que non est perfectiva materie vel partis alicujus mundi, set est virtus immaterialis diffusa continens partes mundi, et hec forte mirabilis est potentia loci qua unumquodque fertur ad locum proprium, et hec compatitur discontinuitatem et per hanc naturam 15 potest aliquid locare aliud ; alia est forma que est perfectio materie et partium mundi ut cuiuslibet materie secundum conditionem materie ei debitam, ut forma ignis, et hec facit discontinuitatem in illo cuius est perfectio, et hec distinguit corpora secundum species diversas, prima forma non, 20 immo compatitur diversitatem et discontinuitatem.

QUERITUR an necesse sit ponere locum et propter quid. Sint quinque cause ut videtur, prima est propter rerum generationem aut propter constitutionem in esse aut propter rerum conservationem aut propter rerum continuationem, quinta propter generata constituta et conservata et continuata (et) continentiam. Et videtur quod non propter primam causam sit necesse locum esse : quia generans duplex est, universale et particulare : homo est particulare, celum universale vel sol, locus neutrum horum est ; ergo 25 locus non est propter generationem. CONTRA, Porphirius : duplex est principium generationis, videlicet locus et pater ; quare locus est necessarius propter generationem.

3 est] iter. MS. 20 alia] contra MS. 31 continuata] constituta MS.

QUERITUR an propter rerum constitutionem in esse. Quod non : principia constitutiva esse ipsius locati sunt materia et forma ; set locus non est materia neque forma, ut dicit *in littera*; ergo etc. Quod non principium conservans, quia idem est principium conservandi rem quod dat esse ⁵ rei ; set forma dat esse rei, locus non ; ergo etc. Quod non propter terminationem corporum locatorum sit locus necessarius, videtur : quia corpora mundi sunt corpora figura omnia (figura) quam trahunt per naturam proprie forme excedentis secundum locum ; quare non indigent loco ¹⁰ propter naturam terminationis. Quod nec propter naturam continentie : quia multa corpora, ut miscibilia, centrum et celum, quia ista non habent continens et tamen f. 43 r. 2. sunt (in) mundo maxime ; quare | solum tria erunt contenta, scilicet aqua et aer et ignis. SOLUTIO : locus ¹⁵ exigitur a rebus propter omnia ista, set tres conditiones exiguntur universaliter, alie due ut in pluribus ad minus. Ad objectum, causa universalis generans duplex, scilicet primaria, et hec est celum et sol ; alia secundaria, que est virtus celi diffusa que facit locum, et hec est causa uni- ²⁰ versalis propinqua que est mirabilis potentia loci, et hec intelligitur (et) includitur sub nomine solis, quia causatur a celo et ab illa primaria. Ad aliud, principia constitutiva dupliciter sunt : aut materialia, sicut forma et materia ; aut effectiva, et sic natura et virtus : locus est principium con- ²⁵ stituens et uniens formam cum materia et generans et conservans. Ad aliud dicendum quod esse rei est a forma tanquam a causa particulari, et similiter causa conservandi a forma tanquam a causa particulari, tamen potest esse ab alio ut a causa universalis influente, et sic est a loco et ³⁰ natura et virtute loci. Ad aliud, de termino corporum dupliciter possumus loqui : aut absolute, et sic figura cuiuslibet corporis potest ei dare terminum tamen indeterminatum ; aut de figura determinata et certa que dat terminum determinatum et certum, et sic non potest hanc dare, set ³⁵ locus solum per naturam locantis et continentis dat locum unicuique corpori et determinatum et certum locum, ideo

9 trahunt] trahit MS.

19 sol] solum MS.

dat aliud terminum quam figura vel superficies. Ad aliud dicendum quod omne corpus habet continens, tamen quedam forte non indigent ut mixta, tamen elementa indigent; dico ergo quod omnia que sunt in loco continens 5 habent, et dico quod celum non est in loco et ideo non indiget. Et quod dicit de terra, dico quod est in loco, scilicet in superficie aque que est ejus locus, et dico quod licet sit in centro sicut in loco, tamen dico quod centrum illud est superficies aque forte: unde quod dicit Aristoteles quod 10 terra est in centro intelligendum est in concavitate aque.

QUERITUR deinde quid sit locus, et primo an materia vel forma vel spatium inter latera continentis. Et primo an sit forma locati. Quod sic: libro *Celi et Mundi* et fine *de Generatione*, quantum unumquodque acquirit de loco, 15 tantum acquirit de forma ejus; ergo locus erit forma locati. ITEM, proprium est loci continere, et forme similiter, quia propria istorum sunt indivisa secundum speciem; ergo et subjecta horum. ITEM, .4. *Methaphysice*, prima contrarietas est inter formam et privationem, et Commentator ibi 20 exponit quod prima contrarietas est inter partes loci et differentias, quarto *Celi et Mundi* et octavo *Methaphysice*; quare etc. CONTRA, ratio Aristotelis: forma est aliquid locati; locus nichil est locati; ergo locus non est forma locati. SOLUTIO: non est forma locati, quia est penitus 25 extra substantiam rei. Ad objectum respondeo quod ibi est duplex causa veritatis: aut quia locus sit forma aut quia per naturam et virtutem loci forma acquiritur, et duplex est forma locati: et una est perfectio sue materie, alia est virtus immaterialis que est complete in loco et in 30 complete in locato, et hec intenditur et sortitur in locato per approximationem ad locum, quia grave descendens ad centrum quantum acquirit de loco deorsum tantum acquirit de forma ejus que est incomplete in ipso locato et complete in loco, ideo movetur ad locum ut ad amantem, et sicut 35 intenditur ibi virtus ferri appropinquantis ad amantem, similiter est hic. Ad aliud dicendum quod continere

5 non est] non non est MS. 7 locus] iter. MS. 29-30 incomplete] incompleto MS. 34 sicut] sic MS.

dupliciter est: aut continere corpus primo et per se, et secundario materiam, et hoc est proprium loci, forme e converso est continere; et iterum forma continet per veram continuationem et unionem, locus per veram discontinuationem. Ad aliud per hoc patet, quia continere non est 5 proprium utriusque eodem modo. Ad tertium dicendum quod contrarietas duplex: incompletorum, et hujusmodi sunt principia nature, et sic prima contrarietas inter formam et privationem ejus, forma est pars rei locate; alia est contrarietas completorum corporum, et sic est contrarietas¹⁰ inter terram et ignem, et sic dicit Commentator quod prima contrarietas est in loco. Et primo modo dupliciter, quia forma potest dici aut que est principium nature aut forma potest dici illud quod est formale respectu alterius, et illud dicitur formale quod est nobilis, et sic universaliter potest¹⁵ dici quod est dupliciter contrarietas inter formam et privationem et inter formam que est principium nature vel inter aliquod formale quod se habet per modum positionis, et sic locus sursum est ut habitus et positio respectu loci deorsum, quia est nobilior, et sic diversa est contrarietas inter formam²⁰ que est principium nature et locum spere; ideo non oportet quod sint idem.

QUERITUR utrum locus sit materia, ex quo non est forma. Et videtur quod sic: quia locus est principium movendi secundum locum per se et non per accidens, quoniam mirabilis est potentia loci qua unumquodque movetur etc.; set principium movendi locatum est aliqua ejus natura; ergo locus est aliqua natura locati; set non forma; ergo materia. ITEM, cui debetur primo et per se potentia receptiva, hujusmodi est materia; set loco debetur per se; ergo locus³⁰ est materia. CONTRARIUM dicit Aristoteles, quia materie est proprium contineri, proprium est loci continere et non contineri; ergo differunt. ITEM, materia nunquam separatur a re, re existente; set locus sic, ut dicit *in littera*; ergo locus non est materia. Et hoc concedo quod locus³⁵ non est materia locati. Ad objectum respondeo, principium movendi duplex: aut principium excitans aut immediatum

movens, locus est principium excitans grave vel leve ad movendum ad ipsum; aliud est principium movens medium intra, ut aliqua gravis intra est movens ipsum. Ad aliud respondeo quod Commentator respondet sic: materia 5 recipit formas et locus recipit corpora; in hoc deceptus fuit Plato: ideo equivocatio est de receptione, quia Plato posuit locum esse materiam.

QUERITUR ergo utrum sit spatium inter latera continentis. Quod sic: quia omnia que distant aliqua distantia distant; 10 set latera continentis distant; ergo per mediam distantiam, et illa distantia nichil est nisi locus; ergo etc. ITEM, aliquid recipitur in loco sicut in vase; set quod recipitur | in vase est in ipso, quia non est in ultimo sui, set in medio f. 43 v. 1. spatio; quare similiter quod erit in loco erit in medio spa- 15 tio; quare etc. ITEM, corpus receptum aut recipitur in nichil aut in plenum aut in hujusmodi distantia; non in duobus primis; ergo in hujusmodi spatio distante inter latera; quare etc. CONTRA: prima ratio Aristotelis: si locus esset hujusmodi spatium separatum inter latera con- 20 tinentis, accipiamus aliquod corpus cuius latera concurrunt quod non continet, set debet continere; ergo ut fiat locans, necesse est latera distare nisi corpus subintrans; quare nichil erit inter latera distantia nisi corpus; quare non spatium. ITEM, aliud: si sic, infinita loca essent in eodem 25 loco, et locus deberetur parti sicut toti et per se; probatio, quia in corpore locato sunt partes infinite in potentia et partibus corporis respondent partes loci; ergo in illo loco erunt partes infinite actu; probatio: quia in corpore sunt infinite in potentia solum, quia in corpore est aliqua natura 30 continens hujusmodi partes; ergo per oppositum, cum in loco non sit aliqua natura continens et continuans suas partes, ergo infinite partes erunt loci illius actu; quare etc. ITEM, alia ratio: cum hujusmodi spatium non (sit) accidentale corpori locato vel locanti et locus sit accidens, locus 35 non erit hujusmodi spatium. Quod concedendum est; quare etc. Ad objectum respondeo quod omnia corpora distantia distant; set 'distantia' potest esse nomen verbale, et si est vera major; set si distantia sit nomen spatii medii

inter latera, non est verum, et ideo partes corporis non semper distantia spacii. Ad aliud respondeo : de spatio possumus loqui dupliciter : aut de spatio quod est separatum a corpore, et sic non est verum quod recipitur aliquid in vase, aut de spatio quod est per privationem corporis sensibilis, et sic dicimus quod recipitur aliquid in medio spatio, set corpus ingrediens facit latera aeris distare. Ad aliud dico quod recipitur in plenum, set recipi in plenum dupliciter : aut per indivisionem laterum et dimensionem, et sic non recipitur; per divisionem suorum laterum et dimensionem, et sic recipitur aliquid in loco, set non propter hoc sequitur quod sit spatium intermedium.

QUERITUR de natura vera loci, et queritur quid sit locus, primo secundum genus, et deinde quid secundum diffinitionem ; queritur ergo utrum sit substantia vel accidens. Quod sit substantia, videtur : quia quod est principium generandi substantiam est substantia, quia omne generans nobilior est generato ; set locus est hujusmodi, ut scribitur in Porphirio ; quare etc. ITEM, omne illud ad quod aliud ordinatur est nobilior ; set locatum ordinatur ad locum tanquam ad ultimam sui perfectionem ; ergo locus est nobilior locato ; set nichil nobilior substantia nisi substantia ; quare etc. CONTRA : omnis substantia est materia vel forma vel compositum ; nullum istorum est locus : quia nec materia nec forma, sicut patuit, nec compositum : quia omnis substantia composita aut est incorporea, et hec non est cum habeat dimensiones, nec corporea, quia tunc corpora duo essent in eodem loco. SOLUTIO : non est substantia, tamen locus quandoque sumitur pro nomine locantis et pro locato, quia proprie loquendo de loco locus est accidens, tamen locans est substantia, et similiter virtus locantis que est principium generationis. Et per hoc patet ad primum objectum, quia locus proprie dictus non est principium generandi nisi quando sumitur pro locante vel pro virtute loci. Ad aliud : de eo ad quod aliquid ordinatur per se, verum est quod illud est nobilior ; de eo ad quod aliud ordinatur per accidens, non est verum, et sic est hic.

QUERITUR ergo, si locus sit accidens, utrum sit quantitas vel non. Et videtur quod non : quia quantitati nichil est contrarium ; set prima contrarietas est in loco, ut scribitur alibi ; quare loco est aliquid contrarium ; quare locus non erit quantitas. ITEM, differentie loci sunt sursum et deorsum ; set sursum et deorsum sunt in predicamento positionis vel in predicamento relationis ; quare non erit quantitas, ut dicitur in *<de> Sex Principiis* ; quare locus erit vel in predicamento positionis, vel in predicamento relationis ; quare non erit quantitas. CONTRARIUM dicit Aristoteles in *Predicamentis*, et hoc patet quia proprium quantitatis ut secundum eam dicantur aliqua equalia vel inequalia ; set secundum loca dicuntur aliqua equalia ; quare etc. Quod concedo, quod locus est quantitas. Ad objectum dico quod in loco quod est accidens est contrarietas per accidens, in loco quod est substantia vel locans est contrarietas per se, et verum est quod quantitati per se nichil est contrarium, per accidens tamen potest esse. Ad aliud dico quod sursum et deorsum sunt differentie corporis absolute in quantum corpus, sic sunt in predicamento positionis vel relationis ; in quantum sunt differentie corporis locantis in quantum locans, sic sunt in predicamento quantitatis. Et dicendum quod sursum et deorsum sumpta accidentaliter, ut cum dicitur ‘lapis est supra turrim’, sic sunt in predicamento relationis, quia quod est uni sursum potest esse alii deorsum, ut dicit ; vel in quantum dicunt sursum in termino et deorsum in termino et sic essentialiter, et sic non sunt in predicamento relationis, set quantitatis ; vel dicendum quod possunt considerari quantum ad suppositionem : differentia corporis in quantum corpus, et sic sunt in predicamento positionis, aut in quantum differentia corporis locantis in quantum locans, et sic sunt in predicamento quantitatis ; aut possunt sumi quantum ad signata, et sic cum de signato suo dicant comparationem et respectum, sic sunt in predicamento relationis.

QUERITUR an locus, si sit quantitas, utrum debeat contineri sub superficie an sit idem. Quod sic : | quia locus per f. 43 v. 2. se est ultimum continentis ; set ultimum continentis est

superficies; ergo locus erit idem quod superficies. ITEM, locus habet dimensiones, set non unicas, quia esset linea, nec tres, quia esset corpus; ergo duas; set superficies est illud quod habet duas dimensiones; quare etc. SOLUTIO: ultimum corporis potest considerari dupliciter: aut in 5 quantum corpus, et sic est ultimum superficies; aut in quantum locans, et sic est ultimum corporis locus, et hec differunt essentialiter: quare locus et superficies differunt essentialiter. CONTRA: absolutum et comparatum non diversificant rem essentialiter; set corpus et corpus continens 10 sive locans differunt solum sicut absolutum et respectivum; quare etc. ITEM, quero quid est illud ultimum continentis, scilicet utrum sit punctus vel linea vel superficies? non est punctus nec linea nec superficies; quare etc. ITEM, omne quod addit supra aliud non addit essentiam supra ipsum, 15 set esse solum, sicut patet, quia animal ratione addit supra hominem, non movet essentiam, set esse solum, et ideo non differt per essentiam; set locus addit differentiam supra superficiem; quare non propter hoc erit diversum per essentiam ab ipsa et ita erunt idem superficies et locus, cum locus 20 addat supra ultimum continentis solum differentiam aliam. CONTRA: si locus et superficies essent idem, ergo, cum corpus cubicum habeat sex superficies, ergo et .6. locos: quod falsum est; quare etc. ITEM, si accipiatur virga et ponatur medietas in aqua et medietas in aere, et sic corpus continuum habet 25 unum locum et tamen sunt diverse superficies, scilicet aeris et aque, que non sunt idem. Quod concedo, quia omnino accidit locus superficie et superficies loco, et ideo differunt secundum rem et essentiam, non solum secundum rationem. Ad quod intelligendum *(nota)* quod due dimensiones possunt 30 considerari; quia locus addit tria supra ipsas dimensiones ut fiant locus, rationem continentie et influentie, quia respectum aliquem ad terminos mundi, et profunditatis et immobilitatis supra duas dimensiones addit locus per respectum ad terminos mundi; et natura duarum dimensionum 35 potest dividi in duo, in unum supra quod adduntur ille tres

6 est ultimum] est ultimum est MS. 14 linea] hujusmodi MS. 34 immobilitatis] immobilitatem addit MS.

conditiones, scilicet continentia, immobilitas et profunditas,
 et hec facit unam speciem quantitatis que est locus; oppo-
 sita istarum trium conditionum faciunt aliam speciem que
 est superficies, sicut si dividatur animal in rationale et
 5 irrationalē. Ad objectum, est ibi dico accidens: quia locus
 est immobilis, superficies est mobilis et, quia superficies est
 ultimum corporis in quantum corpus, locus est ultimum
 ipsius in quantum locans. Ad aliud patet, quia adduntur
 tres conditiones que faciunt. Ad aliud similiter quod dicit
 10 'corpus et corpus continens non differunt nisi sicut abso-
 lutum et respectivum', dico quod hic supra locum vel
 continens additur hic aliud, scilicet continentia et immobili-
 tas aut profunditas. Ad aliud dico quod illud ultimum
 nec est punctus nec linea nec superficies, set est due
 15 dimensiones, quia ultimum continentis est ipsa dimensio in
 longum et latum, set hoc potest esse dupliciter: aut quod
 illa dimensio consideretur in quantum super eam adduntur
 illa tria que sunt continentia, immobilitas et profunditas, et
 sic facit locum, aut opposita, et sic facit superficiem. Unde
 20 iste due dimensiones in quantum sunt hujusmodi sunt
 communes superficiei et loco et per differentias specificas
 contrahuntur in naturam loci vel superficiei. Vel aliter, quod
 iste dimensiones sunt de essentia superficiei, sive aliquid ad-
 ditur sive non; tamen, licet non sint de essentia loci, tamen
 25 exiguntur ad locum, et licet non sint secundum quosdam de
 essentia loci, tamen exiguntur ad ipsum: aliquid enim exi-
 gitur ad aliud quod non est de ejus essentia, et ita semper
 exigitur ad hoc quod sit locus. Ad aliud patet per pre-
 dicta, quia locus addit supra superficiem illas differentias
 30 specificas per quas trahitur in aliam speciem specialissi-
 mam.

QUERITUR ergo, si locus non est superficies, utrum sit
 corpus. Et videtur per plures rationes quod sic: quia ad
 eandem particulam copulantur partes loci et corporis, in
 35 *Predicamentis*; set hujusmodi sunt aliqua duo terminata
 ad eundem terminum secundum speciem; illa terminata
 sunt eadem secundum speciem, quia sicut se habet super-

ficies ad terminata per superficiem, sic se habet punctus ad terminata per punctum; set ea que terminantur ad eundem punctum vel ad eandem lineam sunt eadem secundum speciem; quare etc. ITEM, omne quod habet tres dimensiones est corpus per se, quia hoc essentiale cuilibet corpori, et hoc dicit Aristoteles; set locus est hujusmodi, quia differentie positionis sunt sex, scilicet sursum, deorsum, ante et retro, (dextrorum et sinistrorum), et non plures; set ante et retro sunt termini profunditatis, dextrorum et sinistrorum termini sunt latitudinis, sursum et deorsum longitudinis; ergo locus habet istas tres dimensiones. ITEM, si totum corpus est in toto loco, ita medium ad medium loci; set medium corporis est profundum; ergo in medio loci erit profunditas; quare habet tres dimensiones, quia de aliis duabus non est dubium; ergo est corpus. CONTRA: si locus habet .3. dimensiones, ergo cum corpus habeat tres, ergo due dimensiones erunt simul; set quae ratione et infinite; quare infinite dimensiones possent esse simul: quod est impossibile; hec est ratio Aristotelis ad hoc probandum. ITEM, quod non habeat .3. videtur: quia per trinam dimensionem natum est replere locum, in capitulo *de Vacuo*; quare locus repleret et occuparet locum, et sic nichil esset in loco nisi locus: quod falsum est. ITEM, quod non sit corpus, patet ex *Predicamentis*. SOLUTIO: dico quod locus non est corpus, tamen habet aliquo modo profunditatem, quia non solum sufficit quod locatum continetur inter latera continentis, immo oportet quod profundet se per medium: unde secundum illud singule partes loci copulantur ad singulas partes corporis et occupant et f. 44 r. 1. ideo profundat se locus | aliquo modo, tamen istam profunditatem recipit locus per naturam locantis in quantum locans et per naturam locati in quantum locatum est actu; ideo etc. SOLUTIO: dico quod locus non habet istas .3. dimensiones sicut corpus, quia hujusmodi .3. dimensiones sunt essentiales corporis primo modo dicendi per se (possibile est in accidentibus quod illud *quod* est essentiale alicui uno modo dicendi per se sit accidens alterius et per

se sit alio modo dicendi per se) et ideo diversimode (se)
 habent. Aliter diversificatur sic: quia sicut intelligimus
 quod due dimensiones exiguntur ad superficiem et .3. ad
 corpus et tamen diversificantur secundum essentiam simi-
 5 liter profunditas, quia necesse est locum infinites multiplicare
 se et diffundere per medium inter latera continentis,
 et sic profunditas erit ejus accidens, et sic diversificantur
 locus et corpus. Ad objectum dico quod locus et corpus
 sunt indivisa secundum speciem subalternam, tamen secun-
 10 dum specialissimam sunt divisa et ita possibile est quod
 aliqua convenienter in termino et specie subalterna, differunt
 tamen in specie specialissima. ITEM, Boetius exponit in
Commento supra Predicamenta istud verbum, quod partes
 corporis et loci copulantur ad eundem terminum, hoc est
 15 ad consimilem, quia sicut est aliquid indivisibile quod men-
 surat partes corporis, sic est in loco aliquid indivisibile ad
 quod copulantur partes loci: unde idem dicit ibi identi-
 tatem in qualitate secundum quod dicitur in quinto *Metha-
 physice* ‘identitas in qualitate est uno modo identitas’, et
 20 sic est hic. Ad aliud respondeo quod habere tres dimen-
 siones multipliciter est, sicut visum est, quia locus habet
 tertiam scilicet profunditatem accidentaliter, quia non est
 de ejus essentia, sunt tamen de essentia corporis et acci-
 dentia per se loci, ut accidens inseparabile est accidens.
 25 Ad aliud similiter patet quod corpus habet trinam dimen-
 sionem sicut differentiam specificam, locus solum habet
 sicut accidens per se. Ad ea que sunt in oppositum dico
 quod habere tres dimensiones essentialiter, sic impossibile
 est quod due dimensiones sint in eodem, et sic arguit Ari-
 30 stoteles; tamen, secundum quod expositum est de loco,
 bene potest esse, quia locus non habet illam profunditatem
 de essentia sua, set per naturam locantis vel locati. Ad
 aliud patet: quod natum est replere locum, quod habet
 tres dimensiones essentialiter et de sui essentia solum;
 35 quod habet hoc accidentaliter, sic locus, accidentaliter dico,
 quia non sunt de ejus essentia, non necesse vel non est
 natum replere locum.

Habito quod locus sit accidens, QUERITUR cuius sit acci-

dens, utrum duorum, scilicet loci et locati. Quod sic videtur: quia locus determinat sibi locans et locatum; set quod determinat duo, aut determinat illa ut eis substantiale vel utriusque accidentale; set locus neutri istorum est essentiale; ergo accidentale. ITEM, locus est terminus locantis, profundans se secundum profunditatem locati: unde a parte termini debetur locanti quantum ad profundationem, debetur locato inter latera continentis per medium; quare erit accidentale istorum; quare utrumque determinat sibi tanquam unicum subjectum. CONTRA: aliquid determinat sibi duo dupliciter, aut ut relativum equiparantie aut ut numerus; set locus optinet plenam unitatem et est unum secundum numerum, relativum equiparantie non, set secundum speciem solum, nec est unum aggregatum; quare non est de genere relationis nec de genere numeri et ita non determinat sibi ista duo pro unico subjecto. ITEM, nulla continua quantitas est in subjectis discontinuis; set locus et locatum sunt discontinua; quare cum locus sit continuum, ergo non determinat sibi illa duo pro unico subjecto, immo tantum alterum. Quod concedo. Ad objectum dico quod est utriusque accidentale, non tamen sequitur 'ergo accidens', quia medium est inter substantiale vel essentiale et accidens, scilicet accidentale, sicut patet in duabus lignis conjunctis: utrumque est accidentale alteri, non tamen accidens; sic est de loco quod est accidentale, quia accidentale est medium inter substantiam et vere accidens. Ad aliud, recipere profundationem ab alio dupliciter est: aut quod est intra ipsum et tunc debet dici accidens ejus vel substantiale, et sic non est de loco; aut quod est extra, et sic est hic, quia locans recipit distantiam inter latera sua per distantiam locati et tamen neutrum est alii accidens, et sic est de loco quia recipit profundationem a locato tanquam mensura ejus extra solum, nec est accidens ejus, set locantis.

QUERITUR ergo quid illorum est subjectum per se loci. Quod locatum, videtur: quia locus est perfectio locati, sicut dicit *in littera*; set perfectio est substantialis vel accidentalis; set locus non est perfectio substantialis locati;

ergo est perfectio accidentalis. ITEM, omne habens albedinem est subjectum albedinis; ergo similiter omne habens locum est subjectum loci; quare locatum erit per se subjectum loci. ITEM, ad cuius corruptionem et positionem sequitur alterius corruptio et positio illud erit substantialie ejus; set ad destructionem locati sequitur destructio loci et ad positionem positio; quare etc. Major patet, quia accidens corrumpitur per corruptionem sui subjecti; set locus non habet contrarium; ergo corrumpitur per corruptionem sui subjecti. Minor patet, quia in aliquo nunc corpore continuo non est locus, adveniat corpus, fit locus et recedente corrumpitur locus; quare locatum erit subjectum. CONTRA: accidens non manet post separationem subjecti; set locus manet post separationem locati, quia adveniente corpore in loco continuo quod est bicubicum et illud corpus similiter, egrediatur locatum adhuc remanet locus; quare non erit ejus accidens. ITEM, locus est ultimum et terminus locantis; set terminus accidit terminato; ergo locus est accidens locantis; quare locus non est accidens locati... aut quod sit f. 44 r. 2. predicatio | formalis et hoc est falsum, aut terminalis et sic est vera, quia virtus locati et forma intenditur per virtutem loci sicut virtus ferri per adamantem. Ad aliud dico quod locus non habet locatum tanquam ejus accidens, set tanquam ejus mensura extrinseca, locans habet locum tanquam ejus accidens. Ad aliud, aliquid corrumpi per naturam alterius dupliciter est: aut primo, aut per corruptionem alterius mediate et ex consequenti, et sic locus corrumpitur immediate per locantis corruptionem, mediate et ex consequenti corrumpitur ad corruptionem locati, et sic non est quod sit ejus accidens, quia locus corrumpitur per se ad corruptionem locantis et locans immediate ad corruptionem locati: ideo per accidens corrumpitur locus ad corruptionem locati.

QUERITUR de diffinitione loci. Dicit Aristoteles: locus est ultimum continentis immobile; et queritur quomodo locus immobilis. Et est una positio quod locus est immobilis per se, mobilis per accidens, et ita ponitur mobilitas

¹⁰ Minor] Quia minor MS.

²⁴ mensura] mensure MS.

in diffinitione loci. Quod hoc sit verum, videtur: quia Aristoteles negat quod locus sit loci; aut ergo per se aut per accidens; non per accidens, quia potest moveri ad motum sui subjecti, quia 'moventibus nobis' etc.; ergo negat quod non est mobile per se; ergo in diffinitione loci cadit immobilitas per se solum. CONTRA: omnia alia accidentia a loco sunt immobilia per se, mobilia per accidens; ergo, cum communiter reperiatur hec et hec differentia in omnibus aliis accidentibus, ergo loci immobilitas per se non erit differentia essentialis loci; ergo non erit immobilitas loci. Quod concedo, quia sic omnia accidentia essent immobilia immobilitate loci; ideo dicendum est aliter. Ad objectum respondeo quod Aristoteles negat ibi immobilitatem per se et per accidens, quia per se non est mobile nec per accidens, immo habet aliud genus immobilitatis, ut videbitur, quia immobile multipliciter est, et ideo non est intentio Aristotelis, quia non intendit facere differentiam essentialem loci cum conveniat omnibus aliis accidentibus, et ideo licet concederetur quod est immobile per se et mobile per accidens, tamen Aristoteles non intendit hoc.

Secundo QUERITUR: si locus dicatur immobile, cum immobilitas sit secundum locum et secundum augmentum et secundum alterationem, utrum hoc sit per privationem motus localis. Quod sic: quia immobilitas significat privationem motus; ergo significat privationem motus localis vel augmenti vel alterationis; set non est immobilis per privationem motus augmenti et hujusmodi; ergo est immobilis immobilitate locali. CONTRA: privatio duplex, aut pura privatio motus, aut privatio in genere que est quies; set quod non sit immobilis ut quies, videtur: quia quies non est nisi in loco, quia quiescens est aptum natum moveri secundum locum; set locus non est hujusmodi; ergo etc. Nec ut pura negatio, videtur: quia pura negatio non est completiva differentia alicujus nec differentia; quare non dicitur immobilis per privationem alicujus motus. Quod concedo: set dico quod immobilitas potest esse proprie privatio motus cujuscumque aut communiter, cum non

¹⁵ aliud] illud MS.

variatur a dispositione in dispositionem secundum quod aliquid dicitur immobile, quia se habet uniformiter et eodem modo, non per variationem sue dispositionis, et sic locus dicitur immobilis non per privationem alicujus motus sive localis sive augmenti vel hujusmodi. Unde est immobilis, secundum quod dicit sexto *Physicorum*: ‘Mobile est quod non se habet nunc ut prius’, et per oppositum immobile erit quod se habet nunc ut prius; et sic se habet locus. Per hoc patet ad objectum.